
85 Jahre nach Erscheinen des religionsphilosophischen Romans
Der Neue Kusari als Gesamtwerk (1934) wird das opus magnum des
Frankfurter jüdischen Philosophen Isaac Breuer (1883 – 1946) hier
erneut vorgelegt – in einer kritischen Ausgabe (mit dem Nachweis
der Varianten der Erstveröffentlichung des ersten Teils in den Jah-
ren 1930 – 1933), bereinigt von Druckfehlern, mit dem Nachweis
von Anspielungen und Zitaten aus der jüdischen und außerjüdi-
schen Literatur und weiteren Sachinformationen sowie mit einem
Nachwort zum Verhältnis von Isaac Breuer und Gershom Scholem.
Besonderes Augenmerk liegt dabei auf den mystischen Traditionen
des Judentums (Kabbala), die Breuer als einer der ersten Autoren
der deutsch-jüdischen Orthodoxie verarbeitet.

LIT
www.lit-verlag.de

978-3-643-13754-8

9*ukdzfe#ycmbv,* LIT

Isaac Breuer

Der Neue Kusari
Ein Weg zum Judentum

Werkausgabe Band 4

Herausgegeben und kommentiert von
Matthias Morgenstern und Gerold Necker
in Verbindung mit Hans Martin Dober

Texte und Studien zur deutsch-jüdischen Orthodoxie

LIT

Is
aa

c
B

re
ue

r
D

er
N

eu
e

K
us

ar
i

JUDAICA
Geschichte   Religion 

Politik   Bildung

Lit 



Inhaltsverzeichnis: siehe Rückseite

Eine aktualisierte Fassung des Kataloges finden Sie unter
www.lit-verlag.de/kataloge/

Beachten Sie auch unsere weiteren Kataloge, die wir Ihnen gerne zusenden:
Ein Überblick unter www.lit-verlag.de/kataloge/

Einmal jährlich erscheint Wissenschaft Aktuell, das Sie über die
Neuerscheinungen der letzten zwölf Monate informiert.

Internet
Ältere Titel und einen aktuellen Überblick finden Sie auf unserer Homepage www.lit-
verlag.de.
In unserem Webshop können Sie jeden Titel versandkostenfrei bestellen. Ebenso erhalten
Sie hier die meisten Titel als E-Book. Alle E-Books kosten 5 Euro weniger als die Printaus-
gabe.

Dr. Wilhelm Hopf
(Verleger)
hopf@lit-verlag.de
Tel. +49 (0) 251 / 620 32 0

Veit Hopf
(Lektorat, Berlin)
berlin@lit-verlag.de
Tel. +49 (0) 30 / 280 408 80

Timna Holzer, MA
(Lektorat, Wien)
wien@lit-verlag.at
Tel. +43 (0) 1 / 409 5661

Ansprechpartner: 
Dr. Michael J. Rainer 
(Lektorat, Münster) 
rainer@lit-verlag.de 
Tel. +49 (0) 251 / 620 32 0

2022/2023

LIT VERLAG Münster – Berlin
D-48159 Münster Fresnostr. 2 Tel. +49 (0) 2 51 / 620 32 - 0
Fax +49 (0) 2 51 / 922 6099 E-Mail: lit@lit-verlag.de
D-10117 Berlin Schumannstr. 7c Tel. +49 (0)30 280 40 880
Fax +49 (0) 30 / 280 408 82 E-Mail: berlin@lit-verlag.de

LIT VERLAG GmbH & Co. KG, Wien – Zürich
A-1090 Wien Garnisongasse 1 / Mezzanin (Ecke Universitätsstraße) Tel. +43 (0) 1-409 56 61
Fax +43 (0) 1-409 56 97 E-Mail wien@lit-verlag.at
CH-8001 Zürich Flössergasse 10 Tel. +41 (0) 76 632 8435
E-Mail: zuerich@lit-verlag.ch

Auslieferung:
Deutschland: LIT Verlag, Fresnostr. 2, D-48159 Münster
Tel.+49 (0) 2 51-620 32 22, Fax +49 (0) 2 51-922 60 99, E-Mail: vertrieb@lit-verlag.de

United Kingdom: Global Book Marketing Ltd, 50 Freshwater Rd, London, RM8 1RX
Phone/Fax +44 (0)20 85 33 58 00 99, E-Mail: globalbook@btconnect.com
North America: International Specialized Book Services, 920 NE 58th Ave. Suite 300, Portland, OR 97213, USA
Phone +1 (800) 944 6190 / +1 (503) 287 3093, Fax +1 (503) 280 8832, E-Mail: orders@isbs.com



Judaica 3

LIT Premium

Yehuda Bauer
Die Welt und die Juden
Absicht dieses Buches ist es, einige wichtige Aspekte
der vergangenen und gegenwärtigen jüdischen Ge-
schichte aus einer globalen Perspektive zu untersuchen:
Eine globale Perspektive auf „unseren“ Konflikt
Über Liberalismus oder Liberalität
Antiliberalismus und Verzerrung der Holocaust-
Erinnerung
Der Holocaust, Massengräueltaten und die Bemühun-
gen, sie zu verhindern
Über Legenden und Geschichte
Eine globale Perspektive auf die Einwanderung
Holocaust und Völkermord
Die Roma
Antisemitismus, Krieg und Holocaust
Bd. 19, 2021, 242 S., 24,80 €, br., ISBN 978-3-643-15046-2

Yehuda Bauer NEU

The World and the Jews
vol. 18, 2022, 214 pp., 24,80 €, pb., ISBN 978-3-643-91475-0

Yehuda Bauer
Der islamische Antisemitismus
Eine aktuelle Bedrohung. Mit einem Vorwort von
Felix Klein
Bd. 17, 2018, 102 S., 16,80 €, br., ISBN 978-3-643-14111-8

Yehuda Bauer
Wir Juden – Ein widerspenstiges Volk
Bd. 13, 2015, 338 S., 34,80 €, br., ISBN 978-3-643-12605-4

Yehuda Bauer
The Jews – A Contrary People
vol. 12, 2014, 312 pp., 34,80 €, pb., ISBN 978-3-643-90501-7

Yehuda Bauer
Jüdische Reaktionen auf den Holocaust
Bd. 9, 2012, 232 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-10958-3

JUDAICA

Texte und Studien zur deutsch-jüdischen
Orthodoxie

hrsg. von Prof. Dr. Matthias Morgenstern
(Universität Tübingen) und

Prof. Dr. Meir Hildesheimer (Bar-Ilan
Universität, Ramat-Gan)

Isaac Breuer NEU

Elijahu (1924) und Eliischa (1928)
Koommentarbände. Werkausgabe Band 5. Her-
ausgegeben mit Kommentar von Yeshaya P. Ba-
log und Alexander Dubrau
Bd. 10, Frühjahr 2023, ca. 296 S., ca. 69,90 €, gb.,
ISBN 978-3-643-15026-4

Moshe Baumel
Die Neu-Pharisäer
Ein Bildungsideal für das Rabbinat der Einheits-
gemeinde nach den halachischen Gutachten und
Reden von David Zwi Hoffmann
Mit dem Beginn der Aufklärung entwickelte sich das
orthodoxe Judentum zu einer Minderheit innerhalb
der jüdischen Gemeinschaft in Westeuropa. Jüdische
Einheitsgemeinden, die orthodoxe wie auch säkulare
Juden miteinander vereinen sollten, entstanden. Mit
der Gründung des Rabbiner-Seminars zu Berlin sollten
orthodoxe Rabbiner für diese Gemeinden ausgebildet
werden. In der vorliegenden Arbeit werden die hala-
chischen und religions-soziologischen Hintergründe
diverser Schriften des zweiten Rektors des Seminars,
David Zwi Hoffmann (1843 – 1921), erläutert und so-
ziologisch kontextualisiert, mit dem Ziel, ein Bildungs-
ideal für das Rabbinat der jüdischen Einheitsgemeinde
zu definieren.
Bd. 9, 2020, 530 S., 79,90 €, gb., ISBN 978-3-643-80309-2

Yeshaya P. Balog
Die kämpfende Persönlichkeit
Isaac Breuers Konzept der jüdischen Erziehung
Bd. 8, 2018, 406 S., 49,90 €, br., ISBN 978-3-643-90951-0

Isaac Breuer
Der Neue Kusari
Ein Weg zum Judentum. Werkausgabe Band 4.
Herausgegeben und kommentiert von Matthias
Morgenstern und Gerold Necker in Verbindung
mit Hans Martin Dober
85 Jahre nach Erscheinen des religionsphilosophischen
Romans Der Neue Kusari als Gesamtwerk (1934) wird
das opus magnum des Frankfurter jüdischen Philoso-
phen Isaac Breuer (1883 – 1946) hier erneut vorgelegt –
in einer kritischen Ausgabe (mit dem Nachweis der
Varianten der Erstveröffentlichung des ersten Teils in
den Jahren 1930 – 1933), bereinigt von Druckfehlern,
mit dem Nachweis von Anspielungen und Zitaten aus
der jüdischen und außerjüdischen Literatur und weite-
ren Sachinformationen sowie mit einem Nachwort zum
Verhältnis von Isaac Breuer und Gershom Scholem.
Besonderes Augenmerk liegt dabei auf den mystischen
Traditionen des Judentums (Kabbala), die Breuer als
einer der ersten Autoren der deutsch-jüdischen Ortho-
doxie verarbeitet.
Bd. 7, 2020, 486 S., 69,90 €, gb., ISBN 978-3-643-13754-8

Isaac Breuer
Frühe literarische Texte
Werkausgabe Band 3
Bd. 6, 2018, 294 S., 39,90 €, gb., ISBN 978-3-643-13393-9

Isaac Breuer
Schriften zum Zionismus und Agudismus
Werkausgabe Band 2
Bd. 5, 2018, 598 S., 99,90 €, gb., ISBN 978-3-643-13392-2



4 Judaica

Isaac Breuer
Frühe religionsphilosophische Schriften
Werkausgabe Band 1
Bd. 4, 2017, 600 S., 99,90 €, gb., ISBN 978-3-643-13391-5

Matthias Morgenstern
Schriften zur deutsch-jüdischen Orthodoxie
Gesammelte Aufsätze
Der Band versammelt Aufsätze des Autors zur Ge-
schichte, Literatur und Philosophie der deutsch-
jüdischen Orthodoxie aus den Jahren 1998 – 2015. Ein
Schwerpunkt liegt auf den wichtigsten Protagonisten
der deutsch-jüdischen Orthodoxie in ihrer Geschichte
(Samson Raphael Hirsch, Esriel Hildesheimer, Hyle
Wechsler, Raphael Breuer und Isaac Breuer) sowie auf
der Rezeption ihrer Ideen im Israel des 20. Jahrhunderts
(Abraham Jizhack Ha-Kohen Kook, Jeshajahu Lei-
bowitz) und auf Themen der jüdischen Literatur und
Theologie.
Bd. 3, 2021, 348 S., 39,90 €, br., ISBN 3-643-13390-8

Raphael Breuer
Das Buch Josua übersetzt und erläutert
Mit Erklärungen und einem Nachwort herausge-
geben von Matthias Morgenstern
Bd. 2, 2014, 248 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-11500-3

Meir Hildesheimer;
Matthias Morgenstern (Hrsg.)
Rabbiner Samson Raphael Hirsch in der
deutschsprachigen jüdischen Presse
Materialien zu einer bibliographischen Übersicht
Bd. 1, 2013, 368 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-11499-0

Limmud – Beiträge zum Judentum
Studien

hrsg. von Prof. Dr. Daniel Krochmalnik
(Universität Heidelberg)

Carina Brankovic NEU

Ritual- und religionskritische Konstruktio-
nen in George Taboris Holocaust-Drama „The
Cannibals“ (New York City 1968) und „Die
Kannibalen“ (West-Berlin 1969)
George Taboris The Cannibals (1968) und Die Kan-
nibalen (1969) kreist um die existentielle Frage und
Entscheidung des ‚Essens‘ oder ‚Nicht-Essens‘ von
einem im Kampf um ein Stück Brot umgekommenen
Mithäftling, bis sich am Dramen-Ende der Widerstand
der meisten Figuren gegen den von der Täterfigur aus-
geübten Zwang zum Kannibalismus durchsetzt. – Ein
Widerstand und eine Verweigerung, die darin gipfelt,
sich nicht zu etwas zwingen zu lassen und menschlich
zu bleiben, angesichts von Auschwitz.
Bd. 4, Frühjahr 2023, ca. 584 S., ca. 59,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15104-9

Katrin Neuhold
Franz Rosenzweig und die idealistische Philo-
sophie
Versuch der Rekonstruktion eines Missverständ-
nisses
Bd. 3, 2014, 512 S., 49,90 €, br., ISBN 978-3-643-12315-2

Mosche Baumel
Orthodoxie und Wissenschaft
Der Weg von Rabbiner David Zwi Hoffmann
Bd. 2, 2013, 112 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-11921-6

Limmud – Beiträge zum Judentum
Quellen

hrsg. von Prof. Dr. Daniel Krochmalnik
(Universität Heidelberg)

Jitzchak Katzenelson
Hiob – Eine biblische Tragödie in drei Akten
Übersetzt und eingeleitet von Marion Eichelsdör-
fer
Bd. 1, 2016, 288 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-12064-9

Tübinger Judaistische Studien
hrsg. von Prof. Dr. Matthias Morgenstern

(Universität Tübingen)

Alisa Bach NEU

Die Autorität der Halacha im Reformjuden-
tum
Die Halacha, das jüdisches Recht, gilt als Rückgrat
des Judentums. Ihre Geltung beruht auf freiwilliger
Anerkennung. Die Frage, warum der Halacha gefolgt
werden soll, beantworten traditionelles und liberales
Judentum unterschiedlich. Vorliegend werden Konzepte
einer liberal-jüdischen Halacha von einer Rabbinerin
und fünf Rabbinern vorgestellt, die bedeutsam für das
heutige liberal-jüdische Denken sind. Halachische Au-
torität beruht nicht mehr auf Offenbarung, sondern auf
professionell-rabbinischen und gemeindlichen Diskur-
sen, deren Ergebnisse den Status von Empfehlungen
haben.
Bd. 8, Frühjahr 2023, ca. 208 S., ca. 34,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15240-4

Sebastian Molter
Homosexualität und orthodoxes Judentum
Religionsgesetzliche Diskussionen zur gleich-
geschlechtlichen Sexualität unter Männern in
Responsen vom 19. bis ins frühe 21. Jahrhundert
Orthodoxe Rabbiner treffen religionsgesetzliche Ent-
scheidungen zur Homosexualität ausgehend von Ent-
scheidungen der vorangegangenen Generationen jüdi-
scher Gelehrter. In Antwortschreiben (Responsen) auf
tatsächliche oder fiktive Fragen zur Thematik stellen
Rabbiner ihre religionsgesetzliche (halakhische) Posi-
tion dar. Diese Responsen erheben den Anspruch, frei
von außer-halakhischen Einflüssen zu sein. Es gilt



Yehuda Bauer
Die Welt und die Juden
LIT Premium, Bd. 19, 2021, 242 S., 24,80 €, br.,
ISBN 978-3-643-15046-2

Isaac Breuer
Der Neue Kusari
Texte und Studien zur Deusch-jüdischen Orthodoxie, Bd. 7,
2020, 486 S., 69,90 €, gb., ISBN 978-3-643-13754-8

Jitzchak Katzenelson
Hiob – Eine biblische Tragödie in drei Akten
Limmud: Beiträge zum Judentum – Quellen, Bd. 1, 2016,
288 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-12064-9

Menasche Unger
Die Rabbis von Pschis’che und Kotzk
Hebrew Literature in Dialogue, Bd. 3, 2019, 310 S., 39,90 €,
br., ISBN 978-3-643-14421-8



6 Judaica

die alleinige Verpflichtung zur religionsgesetzlichen
Tradition.
Mit seiner Übersetzung und seiner differenzierten Me-
thodik zeichnet Sebastian Molter nach, wie die mo-
derne Sicht auf gleichgeschlechtliche Sexualität das
jüdische Religionsgesetz beeinflusst.
Bd. 7, 2021, 614 S., 69,90 €, br., ISBN 978-3-643-14792-9

Doru C. Doroftei NEU

Halla – das „eucharistische“ Brot des Juden-
tums
Eine Untersuchung zu Gestalt und Genese des
rabbinischen Brotopferrituals
Diese Studie untersucht den Ritus der Absonderung
des Erstlingsopfers (H. alla) aus dem für das Brotbacken
zubereiteten Teig im rabbinischen Judentum im Hin-
blick auf seine klassische Gestalt und geschichtlich-
theologische Entwicklung. Die Spurensuche nach
möglichen Verflechtungen mit der Eucharistie im Chri-
stentum führt zu der These, dass beide Rituale im sel-
ben Opferritus wurzeln. Inmitten der Spannungen der
Spätantike gehen beide Gemeinden mit der biblischen
Konzeption von Verheißung und Erfüllung unterschied-
lich um und geben unterschiedliche Antworten auf
Fragen ihrer Zeit.
Bd. 6, Frühjahr 2023, ca. 448 S., ca. 69,90 €, gb.,
ISBN 978-3-643-14784-4

Sigfried Kahn; Seligmann Kahn
Sieghaft schön und wohlgeeignet, einen Mann
zu fesseln
Jüdische Ehevermittlung 1911 bis 1921 –
Schadchen-Briefe aus dem „Copirbuch“. Tran-
skribiert und kommentiert von Rainer Redies.
Mit einem Geleitwort von Matthias Morgenstern
Bd. 5, 2018, 160 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13888-0

James Louis Kautt
Die Schrift „Contra Judaeos“ des syrischen
Kirchenschriftstellers Dionysius Bar S. .alibi
Bd. 4, 2021, 512 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-14172-9

Kornelis Heiko Miskotte
Das Wesen der jüdischen Religion
Die Dissertation von 1932 – erstmals ins Deut-
sche übersetzt und mit einer Einführung versehen
von Heinrich Braunschweiger
Bd. 3, 2017, 536 S., 59,90 €, br., ISBN 978-3-643-13715-9

Alexander A. Dubrau
Der Midrasch Sifre Zuta
Textgeschichte und Exegese eines spätantiken
Kommentars zum Buch Numeri
Bd. 2, 2017, 520 S., 49,90 €, br., ISBN 978-3-643-13532-2

Münsteraner Judaistische Studien
hrsg. von Prof. Dr. Lutz Doering (Institutum
Judaicum Delitzschianum, WWU Münster)

Lutz Doering; Daniel Schumann (Eds.)
Tosefta Studies
Manuscripts, Traditions, and Topics
This volume offers contributions to two basic questions
of the study of the Tosefta: How can we describe the
character and relationship of the Tosefta manuscripts?
And how does the Tosefta relate to other rabbinic tra-
ditions and texts? It also sheds light on other topics of
Tosefta research: “magic”, emotions, and gender. The
volume, based on two international colloquia in Mün-
ster in 2016 and 2017, marks the beginning of a new
phase in the study of Tosefta, encouraging an interna-
tional conversation between scholars on method and
contents.
vol. 27, 2021, 242 pp., 49,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91370-8

Gábor Lengyel
Moderne Rabbinerausbildung in Deutschland
und Ungarn
Ungarische Hörer an Bildungsinstitutionen des
deutschen Judentums (1854 – 1938)
Bd. 26, 2012, 392 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-11725-0

Susanne Plietzsch NEU

Text und Identität
Heilige Texte im jüdischen Diskurs
“Heilige Texte“ im Judentum und im Christentum sind
einerseits ein Instrument der Kontrolle von Diskursen,
andererseits aber eine Quelle literarischer und theo-
logischer Kreativität. Diesem Spannungsfeld widmet
sich die Habilitationsschrift von Susanne Plietzsch. In
dreizehn Einzeluntersuchungen wird ein Bogen von der
Spätantike bis zur zeitgenössischen Rezeption kanoni-
scher Texte geschlagen. Die Thematik reicht von der
Analyse rabbinischer und frühjüdischer Texte bis hin zu
(post-)modernen Fragen an beide Religionen.
Bd. 25, Frühjahr 2023, ca. 280 S., ca. 31,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-80034-3

J. Cornelis de Vos; Folker Siegert (Hrsg..)
Interesse am Judentum
Die Franz-Delitzsch-Vorlesungen 1989 – 2008
Bd. 23, 2008, 440 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-8258-1506-6

Schibboleth: Forum Jüdische
Kulturphilosophie

Studien zu Religion und Moderne
hrsg. von Eveline Goodman-Thau

Eveline Goodman-Thau
Liebe und Erlösung: Das Buch Ruth
Bd. 4, 2006, 144 S., 19,90 €, br., ISBN 3-8258-9729-X

Nathan Peter Levinson
Widerstand und Eigensinn
Bd. 3, 2006, 208 S., 19,90 €, br., ISBN 3-8258-8717-0



Lutz Doering; Daniel Schumann (Eds.)
Tosefta Studies
Münsteraner Judaistische Studien, vol. 27, 2021, 242 pp.,
49,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91370-8

Sebastian Molter
Homosexualität und orthodoxes Judentum
Tübinger Judaistische Studien, Bd. 7, 2021, 614 S., 69,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14792-9

Yaacov Zinvirt
Ha Chag scheli – Mein Festtag
Jüdisches Lehrhaus – lebendiges Judentum: Schulbücher,
Bd. 3, 2020, 304 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-14803-2

Peter Schilling; Gudrun Beckmann-Kircher;
Monika Simonsmeier (Hrsg.)
Spuren der Erinnerung an jüdische Familien
in Münster-Wolbeck
Geschichte und Leben der Juden in Westfalen, Bd. 11, 2016,
200 S., 24,90 €, gb., ISBN 978-3-643-12298-8



8 Israel

* * *
Theodor Much
Faszination Judentum
Grundlagen – Vielfalt – Antijudaismus
Religionswissenschaft/Religious Studies, 2018, 350 S., 34,90 €,
br., ISBN 978-3-643-50868-3

Stefanie Pfister
Messianische Juden in Deutschland
Eine historische und religionssoziologische Un-
tersuchung
Dortmunder Beiträge zu Theologie und Religionspädagogik,
2. Aufl. 2016, 444 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-8258-1290-4

Lisa Andryszak; Christiane Bramkamp (Hrsg.)
Jüdisches Leben auf Norderney
Präsenz, Vielfalt und Ausgrenzung
Veröffentlichungen des Centrums für religionsbezogene Studien
Münster, 2016, 360 S., 39,90 €, gb., ISBN 978-3-643-12676-4

Manfred Keller; Jens Murken (Hrsg.)
Jüdische Vielfalt zwischen Ruhr und Weser
Erträge der Biennale: Musik & Kultur der Syn-
agoge 2012/2013
Zeitansage, 2. Aufl. 2014, 392 S., 34,90 €, gb.,
ISBN 978-3-643-12334-3

Hans Morgenstern
Jüdisches Biographisches Lexikon
Lexika, 2011, 968 S., 89,90 €, gb., ISBN 978-3-8258-0509-8

ISRAEL

Deutsch-Israelische Bibliothek

Henning Niederhoff
Trialog in Yad Vashem
Bd. 4, 4. Aufl. 2011, 224 S., 14,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-10226-3

Ilana Michaeli, Irmgard Klönne (Hrsg.) unter
Mitarbeit von Ilka von Cossart, Katharina Hoba
und Ulrike Pilarczyk
Gut Winkel – die schützende Insel
Bd. 3, 2007, 320 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-8258-0441-1

* * *
Edna Brocke NEU

Leben in zwei Welten – Erfahrungen einer
Israelin in Israel und Deutschland
Edna Brocke, seit Jahrzehnten profilierte Stimme in
christlich-jüdischen Zusammenhängen in Deutschland,
hält Rückschau auf ihren Weg.
Offen gibt sie Einblicke in Familienkontexte, darun-
ter prägende Begegnungen etwa mit ihrer Großtante
Hannah Arendt.

Sie schildert assoziativ – was unerwartet anregend ist –
Lebensbedingungen bei Ausbildung und Wehrdienst
in Israel, persönliche und berufliche Orientierung an
wechselnden Stationen: ab 1967 Wien, Regensburg,
Essen, Bochum, Krefeld. Ihre persönliche Weite ge-
nauso wie ihre analytische Kraft brachte und bringt sie
entschieden ein, wenn es um Verständigung geht, die
nur mit kritischem Reflex glaubwürdig ist.
Persönlichkeit im Zeitgeschehen, 2., korr. Aufl. Frühjahr 2023,
ca. 216 S., ca. 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-15242-8

Merlin Becskey
40 Years in the Desert
Orthopraxy instead of orthodoxy in an anarchist
kibbutz. Foreword by James Horrox
Ethnologie, 2021, 128 pp., 34,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-91400-2

Uwe Gräbe
Jerusalem, Muristan – und andere Wege in
Nahost
Grenzgänge und Begegnungen im politischen
und religiösen Spannungsfeld
Interreligiöse Perspektiven, 2018, 302 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14161-3

Rebecca Seidler
Frühkindliche jüdische Erziehung: eine pro-
gressive Perspektive – ein Beitrag zur interre-
ligiösen und interkulturellen Pädagogik
Forum Theologie und Pädagogik, 2012, 264 S., 24,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-11887-5

HEBRAICA

Hebrew Literature in Dialogue /
Littérature hébraïque en dialogue /

Hebräische Literatur im Dialog
hrsg. von Prof. Dr. Matthias Morgenstern

(Tübingen), Prof. Dr. Françoise Saquer-Sabin
(Lille), Prof. Dr. Ruth Amar (Haifa)

Ilanit Ben-Dor Derimian
From the Conquest of the Desert to Sustaina-
ble Development
The representation of the Negev in the public
discourse in Israel
The Negev desert occupies most of the territory of Is-
rael. It has a strategic importance for the existence of
the center of the country and at the same time is con-
sidered as a natural wild periphery. Since the 1920s,
there was a tendency to conquer and flourish the desert,
while since the 1980s, the ecological values gained
importance.
This manuscript reveals the relationship between man
and his environment, employing texts analysis accor-
ding to the ecocriticism approach. The study shows



Hebraica 9

how as part of globalization processes, the status of
collectivism in Israeli society was declined whereas the
ability of social groups to influence the spatial identity
construction has increased.
vol. 5, 2021, 274 pp., 34,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91390-6

Walter Simon
Rilkes Gedicht „Der Tod Moses“
Eine Interpretation. Anhang: Mosis Tod. Ein My-
sterium von Albrecht Schaeffer
Bd. 4, 2019, 82 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13843-9

Menasche Unger
Die Rabbis von Pschis’che und Kotzk
Spirituelle Meister des Chassidismus an der
Schwelle zur Moderne. Herausgegeben von
Frank Beer. Aus dem Jiddischen von Daniel War-
tenberg
Bd. 3, 2019, 310 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-14421-8

Françoise Saquer-Sabin
Nouvelles hébraïques d’aujourd’hui
Espaces et Territoires – Pouvoirs et marginalités
vol. 2, 2017, 168 pp., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-90879-7

Matthias Morgenstern
Das israelische Theater
Noten und Notizen
Bd. 1, 2016, 274 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13381-6

Jüdisches Lehrhaus – lebendiges
Judentum
Schulbücher

hrsg. von Yaacov Zinvirt

Yaacov Zinvirt NEU

Ivrith schelanu – Unser Hebräisch – our he-
brew
Bd. 4, Frühjahr 2023, ca. 240 S., ca. 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15269-5

Yaacov Zinvirt
Ha Chag scheli – Mein Festtag
Schreiblehrbuch zu den jüdischen Feiertagen
Bd. 3, 2020, 304 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-14803-2

Yaacov Zinvirt
Ivrith scheli – Bichtav. Mein Hebräisch –
Schreibschrift. My Hebrew – Handwriting
Ein Schreibschriftlehrbuch für Anfänger
Bd. 2, 3. Aufl. 2020, 96 S., 19,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13819-4

Yaacov Zinvirt
Ivrith scheli – Mein Hebräisch – my hebrew
Ein Schulbuch für Anfänger
Bd. 1, 3. Aufl. 2020, 206 S., 24,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13094-5

Jüdisches Lehrhaus – lebendiges
Judentum

hrsg. von Yaacov Zinvirt

Yaacov Zinvirt
Hebräisch-jüdisches Schülerlehrbuch
Ein Arbeitsbuch für Schule, Gemeinde und Wei-
terbildung
Bd. 4, 2015, 216 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-12894-2

Yaacov Zinvirt
Iwrit bukwa sa bukwoj
Bd. 3, 2010, 184 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-10612-4

Yaacov Zinvirt
Hebräisch Lesenlernen und Verstehen
Bd. 2, 2. Aufl. 2011, 184 S., 19,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-10016-0

Yaacov Zinvirt
Tor zum Talmud
Bd. 1, 2. Aufl. 2010, ca. 184 S., ca. 19,90 €, br.,
ISBN 978-3-8258-1882-1

Modernhebräische Grammatik
hrsg. von Fritz Werner

Diese Modernhebräische Grammatik ist als Nach-
schlagwerk und nicht als Lerngrammatik konzipiert.
Erstmals wurden hier die relevanten Beschlüsse der He-
bräischen Sprachakademie mit eingearbeitet. Das mehr-
bändige Werk beschreibt umfassend und konsequent
systematisch die hebräischen Verben, Nomina und die
Lautlehre, und weist zahlreiche Tabellen auf. Großer
Wert wurde nicht nur auf eine möglichst vollständige
Erfassung aller Flexionstypen gelegt, sondern auch auf
die Erklärungen von Silben- bzw. Vokal-Änderungen in
den Flexionen.

Fritz Werner NEU

Modernhebräische Grammatik
Teil 2: Nomina. 2/3: Die Nomina auf Qamaz-he.
2/4 Die Nomina auf Segol-he
Bd. 4, 2022, 684 S., 198,00 €, gb., ISBN 978-3-643-51120-1

Fritz Werner
Modernhebräische Grammatik
Teil 2: Die Nomina. 2/2: Die endungslosen No-
mina
Bd. 3, 2021, 904 S., 228,00 €, gb., ISBN 978-3-643-50942-0

Fritz Werner
Modernhebräische Grammatik
Teil 2: Die Nomina. 2/1: Die Segolata
Bd. 2, 2020, 228 S., 98,00 €, gb., ISBN 978-3-643-50938-3

Fritz Werner
Modernhebräische Grammatik
Teil 1: Die Verben
Bd. 1, 2020, 872 S., 198,00 €, gb., ISBN 978-3-643-50933-8



10 Holocaust

* * *
Markus Piennisch NEU

Biblische Hermeneutik in Geschichte und Ge-
genwart
Ein Überblick
Einführungen: Theologie, Frühjahr 2023, ca. 80 S., ca. 24,90 €,
br., ISBN 978-3-643-15249-7

HOLOCAUST

Memory Studies

Jenny Wüstenberg
Zivilgesellschaft und Erinnerungspolitik in
Deutschland seit 1945
Bd. 2, 2020, 370 S., 44,90 €, br., ISBN 978-3-643-14798-1

Wei Zhuang
Die Erinnerungskulturen des jüdischen Exils
in Shanghai (1933 – 1950)
Plurimedialität und Transkulturalität
Bd. 1, 2015, 286 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12910-9

Geschichte des Holocaust / History of the
Holocaust

Alexandra Wenck
Zwischen Menschenhandel und ‚Endlösung‘
Das Konzentrationslager Bergen-Belsen. Überar-
beitete Neuauflage
Bd. 11, 2020, 526 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-14621-2

Trond Risto Nilssen; Jon Reitan
Legacies of the Nazi Camps in Norway
Falstad 1941 –49
vol. 10, 2020, 256 pp., 34,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91002-8

Verein Gedenkdienst (Hrsg.)
Orientierungen, Irritationen
Studienfahrten an Erinnerungsorte der NS-
Verbrechen
Bd. 9, 2021, 152 S., 16,80 €, br., ISBN 978-3-643-50576-7

Holocaust and Nature
Edited and Introduced by Didier Pollefeyt
vol. 8, 2013, 200 pp., 29,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90313-6

Eberhard Kolb
Bergen-Belsen
Bd. 6, 2011, 352 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-11067-1

Judith Buber Agassi
Die jüdischen Frauen im Konzentrationslager
Ravensbrück – Wer waren sie?
Bd. 4, 2010, 376 S., 24,90 €, gb., ISBN 978-3-643-10690-2

Derrick Sington
Die Tore öffnen sich
Bd. 3, 2. Aufl. 2010, 208 S., 12,90 €, br.,
ISBN 978-3-88660-622-1

Philosophie: Forschung und Wissenschaft

José A. Zamora; Reyes Mate (Eds.)
Philosophy’s Duty Towards Social Suffering
vol. 56, 2021, 210 pp., 29,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91486-6

Philosophy in Dialogue / Philosophie im
Dialog

edited by Prof. Dr. Janez Juhant (University of
Ljubljana) and Ass. Prof. Dr. Vojko Strahovnik

(University of Ljubljana)

Jolanta Saldukaitytė; Luc Anckaert (Eds.) NEU

Morality on the Edge
Modernity and the Holocaust in Lithuania
vol. 9, Spring 2023, ca. 184 pp., ca. 29,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-91520-7

Philosophie aktuell
Studien und Diskurse

hrsg. von Prof. Dr. Jürgen Manemann
(Forschungsinstitut für Philosophie Hannover)

Julian Kiefer; Christian Loos (Hrsg.) NEU

Geschichtsphilosophie und Eschatologie
Perspektiven nach Jacob Taubes
Bd. 17, Frühjahr 2023, ca. 280 S., ca. 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15100-1

Anpassung – Selbstbehauptung –
Widerstand

Judith Wermuth-Atkinson
When Someday Is Today
Hologram Of An Immigrant’s Journey
This is a deeply moving personal testimony of a wo-
man with a mixed ethnic and religious background,
who grew up as an outcast dissident thinker under an
authoritarian regime and took the risk of a dangerous
illegal escape, together with her little son. After con-
fronting rejection by a conservative Israeli society and
xenophobia in reunified Germany, the author settled in
the U.S. and has been exploring questions of identity
in the experience of immigrants and contemplating the
continuous struggles of people striving for a better life
and the refugee and migrant crises in the world.
vol. 48, 2021, 216 pp., 34,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91372-2



Holocaust 11

Willi Feld
Burgsteinfurt während der NS-Zeit
Band 1
Bd. 46, 2019, 232 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-14275-7

Markas Petuchauskas
Der Preis der Eintracht
Memoiren, Künstlerporteräts, kulturelle Interak-
tionen
Bd. 45, 2019, 268 S., 44,90 €, br., ISBN 978-3-643-14130-9

Roland Girtler; Friederike Okladek-Wilder
Eine Wiener Jüdin im Chor der deutschen
Wehrmacht zu Notre-Dame
Dokumentation einer Autobiographie
Bd. 43, 2018, 210 S., 29,80 €, br., ISBN 978-3-643-50853-9

Karl Kohut
Mährische Kindheit, hessische Jugend
Erinnerungen eines Blauäugigen
Bd. 42, 2018, 144 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13912-2

Paula Kienzle
Frauen mit Profil und Tatkraft – in Rotten-
burg im 20. Jahrhundert
Bd. 41, 2018, 364 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-13826-2

Bernd Martin; Michael Wernicke (�) (Hrsg.)
Das Ringen um Religion und Menschlichkeit
Tagebuch des Augustiners Viktor (Erwin) Hüm-
mer –
Wehrmachtssanitäter in Ungarn und während des
Warschauer Aufstandes 1944
Bd. 39, 2016, 242 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13354-0

Els Andringa (Hrsg.)
Avantgarde & Exil – Ludwig Kunz als Kultur-
vermittler
Autor und Vermittler zwischen den Künsten
und Sprachen
Bd. 37, 2017, 326 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-90572-7

Ria van den Brandt
Etty Hillesum
An Introduction to Her Thought
vol. 36, 2014, 152 pp., 29,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90447-8

Leslie Schwartz; Marc David Bonagura
Surviving the Hell of Auschwitz and Dachau
A Teenage Struggle Toward Freedom From Hat-
red
vol. 35, 2013, 120 pp., 19,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90368-6

Kurt Mayer; Joe Peterson
Sie nannten mich Israel, aber mein Name ist
Kurt
vol. 34, 2012, 248 pp., 39,90 €, gb., ISBN 978-3-643-90269-6

Lotte Weiss
Meine zwei Leben
Bd. 31, 2010, 208 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-50225-4

Leslie Schwartz
Durch die Hölle von Auschwitz und Dachau
Bd. 29, 2010, 120 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-10821-0

Lilian S. Barber
Meine Mutter lehrte mich keine Lieder mehr
Bd. 27, 2. Aufl 2011, 240 S., 19,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-10151-8

Erinnern und Lernen
Texte zur Menschenrechtspädagogik

hrsg. von Prof. Dr. Wilhelm Schwendemann
(Evangelische Hochschule Freiburg),

Prof. Dr. Bernd Harbeck-Pingel (Evangelische
Hochschule Freiburg) Karen Hinrichs (Evangelische
Hochschule Freiburg), und Prof. Dr. Tonio Oeftering

(Universität Oldenburg)

Uwe Hirschfeld;
Wilhelm Schwendemann (Hrsg.)
Mai 1945
Perspektiven der Befreiung
Bd. 14, 2018, 144 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-14142-2

Claudia Lenz; Sanna Brattland;
Lise Kvande (Eds.)
Crossing Borders
Combining Human Rights Education and History
Education
vol. 13, 2016, 208 pp., 29,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90731-8

Uwe Hirschfeld (Hrsg.)
Erinnern wozu?
Beiträge zur politisch-historischen Bildung
Bd. 12, 2015, 158 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-13065-5

Matthias Hugoth;
Wilhelm Schwendemann (Hrsg.)
Menschenrechte und Inklusion
Bd. 11, 2016, 250 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13386-1

Vergessene Schriftstellerinnen
hrsg. von Univ.-Prof. Dr. Henriette Herwig

(Universität Düsseldorf)

Ingrid Bachér
Robert oder Das Ausweichen in Falschmel-
dungen
Roman. Herausgegeben und kommentiert von
Henriette Herwig, Sabrina Huber und Denise
Pfennig, mit einem Gespräch mit Ingrid Bachér
Bd. 5, 2019, 184 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-14115-6



12 Antisemitismus

Adele Jellinek
Das Tor
Herausgegeben und kommentiert von Henriette
Herwig, Sabrina Huber und Maike Purwin, mit
einem Nachwort von Sabrina Huber
Bd. 4, 2017, 304 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-50786-0

Gabriele Reuter
Das Tränenhaus
Bd. 3, 2013, 296 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12044-1

Paula Judith Buber (Georg Munk)
Irregang
Bd. 2, 2009, 344 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-8258-1780-0

Paula Judith Buber (Georg Munk)
Muckensturm
Bd. 1, 2008, 672 S., 34,90 €, gb., ISBN 978-3-8258-1757-2

* * *
Hubert Schneider
Das Tagebuch der Susi Schmerler, eines jüdi-
schen Mädchens aus Bochum
Geschichte, 2019, 184 S., 29,90 €, gb.,
ISBN 978-3-643-14170-5

ANTISEMITISMUS

Emigration – Exil – Kontinuität
Schriften zur zeitgeschichtlichen Kultur- und

Wissenschaftsforschung
hrsg. von Prof. Dr. Friedrich Stadler (Universität Wien)

Michael Wiescher NEU

Arthur E. Haas: Ein verborgener Pionier der
modernen Physik
Eine Biographie
Arthur Erich Haas (1884 – 1941), österreichischer Phy-
siker aus wohlhabendem jüdischem Bürgertum, postu-
lierte neue Ansätze in der frühen Quantentheorie und
Kosmologie. Er galt er als Erfolgsautor zahlreicher po-
pulärwissenschaftlicher Bücher, die in viele Sprachen
übersetzt wurden. Durch seine Schriften wie Vortrag-
stouren in Europa und Amerika entwickelte er sich
zum „Carl Sagan“ seiner Zeit. Als jüdischer Physiker
emigrierte er 1936 in die USA, wo er durch Albert Ein-
stein eine Professur an der Universität von Notre Dame
erhielt. Von dort ermöglichte er zahlreichen Wiener
Kollegen die Emigration.
Bd. 20, 2022, 662 S., 69,90 €, br., ISBN 978-3-643-91214-5

Hadwig Kraeutler NEU

Museum. Learning. Democracy.
The Work and Life of Alma S. Wittlin (1899 –
1991)
vol. 19, Spring 2023, ca. 300 pp., ca. 34,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-91200-8

Arturo Larcati; Friedrich Stadler (Hrsg..)
Otto Neurath liest Stefan Zweigs DIE WELT
VON GESTERN
Bd. 18, 2020, 338 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-51032-7

Ulrich Arnswald; Friedrich Stadler;
Peter Weibel (Hrsg.)
Der Wiener Kreis – Aktualität in Wissen-
schaft, Literatur, Architektur und Kunst
Bd. 17, 2019, 302 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-50937-6

Max Beck; Nicholas Coomann (Hrsg.)
Historische Erfahrung und begriffliche Trans-
formation
Deutschsprachige Philosophie im Exil in den
USA 1933 – 1945
Bd. 16, 2018, 342 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-50887-4

Wolfgang Reiter
Aufbruch und Zerstörung
Zur Geschichte der Naturwissenschaften in
Österreich 1850 bis 1950
Bd. 15, 2017, 470 S., 49,90 €, br., ISBN 978-3-643-50825-6

Andreas Huber
Rückkehr erwünscht
Im Nationalsozialismus aus „politischen“ Grün-
den vertriebene Lehrende der Universität Wien
Bd. 14, 2016, 380 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-50681-8

* * *
Herbert Posch; Martina Fuchs (Hrsg.) NEU

Wenn Namen leuchten
Von der Universität Wien 1938 bis 1945 vertrie-
bene Geschichte-Studierende und -Lehrende: ein
Denkmal
An der Universität Wien wurden mit der Machtüber-
nahme durch den Nationalsozialismus 1938 rund 3.000
Studierende und Lehrende entlassen und in der Fol-
ge vertrieben und/oder ermordet – darunter auch 120
Studierende und acht Lehrende des Fachs Geschichte.
Die heutigen historischen Institute der Universität Wi-
en stellen sich ihrer Geschichte, erinnern an dieses
Unrecht und errichten das Denkmal „Wenn Namen
leuchten“ mit den Namen aller Vertriebenen.
Das Buch zeichnet den Prozess der Vertreibung 1938 –
1945 nach, skizziert die Biographien der Vertriebenen
und beschreibt den langen Weg zum Denkmal.
Austria: Forschung und Wissenschaft – Geschichte, 2022,
208 S., 34,90 €, gb., ISBN 978-3-643-51106-5

Ingrid Adams
Ernst Biberstein: Vom evangelischen Pfarrer
zum SS-Verbrecher
Eine Biographie als Strukturanalyse der NS-
Täterschaft
Geschichte, 2020, 948 S., 109,90 €, gb.,
ISBN 978-3-643-14531-4



Juden und Christen 13

Blanka Soukupová (Hrsg.)
Antisemitismus in Mittel- und Osteuropa
Ursachen, Auswirkungen, Kontinuitäten, Verglei-
che
Mittel- und Ostmitteleuropastudien, 2020, 150 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-91198-8

Monika Kucharz
Das antisemitische Stereotyp der „jüdischen
Physiognomie“
Seine Entwicklung in Kunst und Karikatur
grazer edition, 2017, 272 S., 34,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-50808-9

Sebastian Bachmann
Rudolf Callmann
Augsburger Schriften zur Rechtsgeschichte, 2015, 424 S.,
44,90 €, gb., ISBN 978-3-643-12963-5

Hubert Schneider
Leben nach dem Überleben: Juden in Bochum
nach 1945
Geschichte, 2014, 488 S., 29,80 €, gb.,
ISBN 978-3-643-12796-9

JUDEN UND CHRISTEN

Kulturelle Grundlagen Europas
begründet von Wolfgang Kraus und

Bernd Schröder
in Verbindung mit

Wolfgang Behringer, Anne Conrad,
Wolfgang Kraus, Heinrich Schlange-Schöningen

hrsg. vom
Dekanat der Philosophischen Fakultät der

Universität des Saarlandes

Michael Hüttenhoff; Herbert Jochum;
Martin Vahrenhorst (Hrsg.) NEU

Nebeneinander – gegeneinander – miteinan-
der
Juden und Christen in Deutschland
Bd. 10, Frühjahr 2023, ca. 336 S., ca. 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15288-6

Pinchas Lapide
Wegbereitende Texte zum jüdisch-christlichen

Dialog
hrsg. von Yuval Lapide

Pinchas Lapide
Mit einem Juden die Bibel lesen
Bd. 3, 2011, 200 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-11249-1

Pinchas Lapide
Die Bergpredigt
Utopie oder Programm?
Bd. 2, 2010, 160 S., 14,80 €, br., ISBN 978-3-643-10841-8

Pinchas Lapide
Auferstehung
Ein jüdisches Glaubenserlebnis
Bd. 1, 2010, 104 S., 14,80 €, br., ISBN 978-3-643-10840-1

Westfalia Judaica
Begründet von Prof. Dr. Diethard Aschoff (�)

(Münster)

Klaus Pohlmann NEU

Quellen zur Geschichte der Juden in der Graf-
schaft Lippe 1500 – 1616
Herausgegeben mit einer Einführung von Jürgen
Scheffler (Lemgo)
Bis zur Mitte des 16. Jahrhunderts gibt es nur wenige
Quellen zur Geschichte der Juden in Lippe. Dies än-
dert sich für die Regierungszeit des Grafen Simon VI.
(1563 – 1613). Die Geschichte der Juden in Lippe in
diesem Zeitraum ist in die Bemühungen des Grafen um
die Umwandlung des lippischen Herrschaftsgebietes in
einen frühneuzeitlichen Territorialstaat eingebunden.
Die Quellen werfen ein Licht auf das Zusammenleben
von Juden und Christen, auf Beziehungen der Juden
untereinander und lassen Aussagen über Lebensformen
und Lebensmilieus zu.
Bd. 5, Frühjahr 2023, ca. 568 S., ca. 69,90 €, gb.,
ISBN 978-3-643-13421-9

Diethard Aschoff
Quellen und Regesten zur Geschichte der Ju-
den in der Stadt Hamm
Bd. 3/2, 2005, 448 S., 49,90 €, br., ISBN 3-8258-8333-7

Diethard Aschoff
Quellen und Regesten zur Geschichte der Ju-
den in der Stadt Münster 1530 – 1650/1662
Bd. 3/1, 2000, 376 S., 45,90 €, br., ISBN 3-8258-3440-9

Geschichte und Leben der Juden
in Westfalen

Begründet von Prof. Dr. Diethard Aschoff (�)
(Institutum Judaicum Delitzschianum, Münster)

Arnold Bekkenkamp NEU

Der Retter aus Enschede - Wie Pfarrer Leen-
dert Overduin Hunderte Juden vor der Ver-
nichtung bewahrte
Übersetzt aus dem Niederländischen und mit ak-
tuellem Nachwort von Willi Feld, herausgegeben
von Herbert F. Zwartz
Bd. 15, Frühjahr 2023, ca. 200 S., ca. 29,90 €, gb.,
ISBN 978-3-643-15291-6



14 Juden und Christen

Willi Creutzenberg
Schutzjuden – Bürger – Verfolgte – Vergesse-
ne
Die Geschichte der jüdischen Minderheit in Her-
decke seit dem 17. Jahrhundert
Bd. 14, 2019, 262 S., 24,90 €, gb., ISBN 978-3-643-14369-3

Diethard Aschoff NEU

Juden in Westfalen im Mittelalter
Bd. 13, Frühjahr 2023, ca. 240 S., ca. 34,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13305-2

Margit Naarmann
Ausgegrenzt – Juden im Hochstift Paderborn
in frühpreußischer Zeit
Zum jüdischen Sonderstatus in der ländlichen
Gesellschaft und Wirtschaft
Bd. 12, 2016, 552 S., 49,90 €, gb., ISBN 978-3-643-13178-2

Peter Schilling; Gudrun Beckmann-Kircher;
Monika Simonsmeier (Hrsg.)
Spuren der Erinnerung an jüdische Familien
in Münster-Wolbeck
Lebensgeschichten zu Stolpersteinen
Bd. 11, 2016, 200 S., 24,90 €, gb., ISBN 978-3-643-12298-8

Marga Spiegel
Retter in der Nacht
Wie eine jüdische Familie in einem münsterlän-
dischen Versteck überlebte. Herausgegeben und
kommentiert von Diethard Aschoff
Bd. 3, 7. Aufl. 2009, 232 S., 16,80 €, br.,
ISBN 978-3-8258-3595-8

Willi Feld
„. . . daß die hiesigen Juden für Steinfurt wich-
tig sind“
Bd. 1, 2. Aufl. 2009, 288 S., 19,90 €, br.,
ISBN 978-3-8258-2982-7

Forum Christen und Juden
hrsg. von Prof. Dr. Erhard Blum (Tübingen) (bis

2017), Prof. Dr. Reinhold Boschi (Bonn),
Prof. Dr. Hanspeter Heinz (Augsburg)

PD Dr. Uri Kaufmann (Essen),
Dr. Julia Münch-Wirtz (Tübingen) und
Prof. Dr. Elisabeth Naurath (Augsburg)

Andreas Renz (Hrsg.. im Auftrag der GCJZ-
München) NEU

Der Zukunft ein Gedächtnis – 75 Jahre
christlich-jüdischer Dialog in München
Festschrift zum 75. Gründungsjubiläum der
GCJZ-München
Bd. 25, Frühjahr 2023, ca. 400 S., ca. 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15256-5

Stefan Meißner NEU

Bereschit – im Anfang
Studien zum ersten Buch Mose im christlich-
jüdischen Kontext
Der Band beschäftigt sich mit jüdischen Auslegungen
der Genesis-Erzählungen in Talmud und Midrasch, aber
auch in späteren klassischen Kommentaren. Das Spek-
trum reicht dabei vom Mittelalter, über die Aufklärung
und Mystik bis hin zu den unterschiedlichen Strömun-
gen der Gegenwart. Das Werk möchte die akademische
Theologie sensibilisieren für die oft übersehene jü-
dische Rezeption dieser Texte. Aber es will auch für
Laien lesbare Impulse für den interreligiösen Dialog
liefern, gerade was deren Zugang zu den biblischen
Texten angeht.
Bd. 24, Frühjahr 2023, ca. 200 S., ca. 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15237-4

Christoph Münz; Rudolf W. Sirsch (Hrsg.)
Über Grenzen hinweg zu neuer Gemeinschaft
Bilanz und Perspektiven des christlich-jüdischen
Gesprächs
Bd. 23, 2021, 386 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-15083-7

Christine June Wunderli NEU

Elie Wiesel, the Shtetl, and post-Auschwitz
Memory
How are Holocaust events remembered and narrated,
and why? What knowledge can Holocaust testimony
convey? Christine June Wunderli explores these questi-
ons as she examines four works by Holocaust survivor
Elie Wiesel. Guided by Bourdieu’s theory of literary
field as well as Young’s theory of literary representa-
tion, she traces Hasidic influences in Wiesel’s writing.
Her conclusions are telling: Wiesel’s narratives are born
as memory is pulled towards both Auschwitz and the
shtetl, caught up in the tension between the two. Still,
the emerging trajectory is one of hope, led by a new
categorical imperative.
vol. 22, 2022, 306 pp., 34,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91217-6

Frauke Placke
Zur Geschichte des Evangelisch-Lutherischen
Zentralvereins für Begegnung von Christen
und Juden e.V.
Personen, Profile und Programme von der Nach-
kriegszeit bis zur Jahrtausendwende
Bd. 21, 2021, 276 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-14859-9

Arie Folger; Jehoschua Ahrens (Hrsg.)
Rabbiner im Gespräch mit dem Vatikan
Jüdisch-katholische Beziehungen nach Nostra
Aetate, Korrespondenzen mit Benedikt XVI und
Öffnung der Archive
Bd. 20, 2021, 224 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-14692-2



Christoph Münz; Rudolf W. Sirsch (Hrsg.)
Über Grenzen hinweg zu neuer Gemeinschaft
Forum Christen und Juden, Bd. 23, 2021, 386 S., 34,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15083-7

Arie Folger; Jehoschua Ahrens (Hrsg.)
Rabbiner im Gespräch mit dem Vatikan
Forum Christen und Juden, Bd. 20, 2021, 224 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14692-2

Marga Spiegel
Retter in der Nacht
Geschichte und Leben der Juden in Westfalen, Bd. 3,
7. Aufl. 2009, 232 S., 16,80 €, br., ISBN 978-3-8258-3595-8

Hans-Gerd Janßen; Julia D. E. Prinz;
Michael J. Rainer (Hrsg..)
Theologie in gefährdeter Zeit
Religion – Geschichte – Gesellschaft. Fundamentaltheolo-
gische Studien, Bd. 50, 2. Aufl. 2019, 600 S., 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14106-4



16 Juden und Christen

Jehoschua Ahrens
Gemeinsam gegen Antisemitismus – Die Kon-
ferenz von Seelisberg (1947) revisited
Die Entstehung des institutionellen jüdisch-
christlichen Dialogs in der Schweiz und in Konti-
nentaleuropa
Bd. 19, 2020, 328 S., 49,90 €, gb., ISBN 978-3-643-14609-0

Martin Steiner
Zwischen Kirche und Synagoge
Messianische Juden in Jerusalem
Bd. 18, 2019, 170 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-50909-3

Hans Hermann Henrix
Israel trägt die Kirche
Zur Theologie der Beziehung von Kirche und
Judentum
Bd. 17, 2019, 270 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-14248-1

Gottfried Mehnert
Jüdische Wissenschaft im Dialog mit evangeli-
scher Theologie
Auseinandersetzung mit Adolf von Harnack;
Marburger Rabbiner Prüfungen; Marburger Ver-
ein zur Abwehr des Antisemitismus
Bd. 16, 2017, 172 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13670-1

Christian M. Rutishauser
Christlichen Glauben denken
Im Dialog mit der jüdischen Tradition
Bd. 15, 2016, 288 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-80223-1

Carina Pitschmann
Antisemitismus theologischer Wissenschaft im
19. Jahrhundert
Bd. 14, 2016, 220 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13328-1

Sonja Lukas-Klein
Das ist (christliche) Religion
Bd. 13, 2014, 216 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12841-6

Hans Hermann Henrix
Christus im Spiegel anderer Religionen
Bd. 12, 2014, 184 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12618-4

Reinhold Boschki; René Buchholz (Hrsg..)
Das Judentum kann nicht definiert werden
Bd. 11, 2014, 312 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-12548-4

Walter Weibel
In Begegnung lernen
Bd. 9, 2013, 320 S., 31,90 €, br., ISBN 978-3-643-80140-1

Christoph Münz; Rudolf W. Sirsch (Hrsg.)
„. . . damit es anders anfängt zwischen uns
allen.“
Bd. 8, 2013, 304 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-11959-9

Christoph Münz; Rudolf W. Sirsch (Hrsg.)
„Denk an die Tage der Vergangenheit – Lerne
aus den Jahren der Geschichte“
Bd. 7, 2009, 392 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-8258-1717-6

Beiträge zur Förderung des
christlich-jüdischen Dialogs

hrsg. von Prof. Dr. Hermann Zabel

Ulrike Thomas
Mut zu einem Neubeginn
Bd. 2, 2010, 344 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-10531-8

Wilhelm Heimann
„Nein“ gesagt!
Bd. 1, 2010, 448 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-10520-2

Religion – Geschichte – Gesellschaft
Fundamentaltheologische Studien

begründet von Prof. Dr. Dr. Johann Baptist Metz (�),
Prof. Dr. Jürgen Werbick,

Prof. Dr. Johann Reikerstorfer
hrsg. von Prof. Dr. Ulrich Engel OP (Institut

M.-Dominique Chenu, Berlin), Prof. Dr. Judith Gruber
(KU Leuven), Dr. Michael Hoelzl (University of

Manchester)

Alexandra Lason
Umstrittenes Abendland
Eine theologische Grundlagenreflexion
Bd. 53, 2021, 386 S., 49,90 €, br., ISBN 978-3-643-14650-2

Hans-Gerd Janßen; Julia D. E. Prinz;
Michael J. Rainer (Hrsg..)
Theologie in gefährdeter Zeit
Stichworte von nahen und fernen Weggefährten
für Johann Baptist Metz zum 90. Geburtstag
Bd. 50, 2. Aufl. 2019, 600 S., 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14106-4

* * *
Hans-Jürgen Benedict
Beschädigte Versöhnung
Die Folgen des Versagens der Kirchen in der
Nazizeit
Theologische Orientierungen/Theological Orientations, 2020,
186 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-14616-8

David Hamidovic
Das endlose Ende der Welt
Historischer Essay über die Apokalyptik im alten
Judentum und Christentum
Zeitdiagnosen, 2020, 156 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-80316-0



Biblica 17

Traude Litzka
The Church’s Help for Persecuted Jews in
Nazi Vienna
Translated by Gerda Joseph
Geschichte, 2018, 162 pp., 24,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-91036-3

BIBLICA

Altes Testament und Moderne
begründet von Hans-Peter Müller (�), Michael

Welker und Erich Zenger (�)
herausgegeben in Verbindung mit Andreas

Schüle und Bernd Janowski
ab Band 24 hrsg. von Prof. Dr. Michaela Bauks

(Koblenz), Prof. Dr. Ulrich Berges (Bonn),
Prof. Dr. Daniel Krochmalnik (Potsdam),
Prof. Dr. Manfred Oeming (Heidelberg)

Patrick van Boven NEU

Abrahams Opfer (Gen 22) im Religionsunter-
richt
Exegetische, rezeptionsgeschichtliche, empiri-
sche und religionsdidaktische Zugänge
Gen 22 gilt als einer der grausamsten Texte des Alten
Testaments und konfrontiert mit einem unvergleichbar
rätselhaften Gottesbild. Was können wir mit dieser Er-
zählung anfangen? Welche Bedeutung hatte und hat sie
in Judentum, Christentum und Islam? Ist Gen 22 als
Bibeltext auch für Kinder geeignet? Und schließlich:
Wie sollen Religionslehrerinnen und -lehrer der Schule
mit diesem Text umgehen? Diese Fragen umreißen das
weite Feld, auf dem sich die vorliegende Arbeit bewegt.
Bd. 34, Frühjahr 2023, ca. 320 S., ca. 49,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15239-8

Rüdiger Bartelmus
Das Hohelied – erotische Literatur in der Bi-
bel?
Philologische (Vor-)Überlegungen zu einer altte-
stamentlichen Theologie der Sexualität, ergänzt
um einen Seitenblick in die Rezeptionsgeschichte
Bd. 32, 2020, 164 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-14672-4

Alexander Massmann;
Christopher B. Hays (eds.)
Deathless Hopes
vol. 31, 2018, 202 pp., 39,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91033-2

Eva Jenny Korneck
Das Buch Hiob als pädagogisches Konzept
Bd. 27, 2014, 368 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-12570-5

Daniel Krochmalnik; Hans-
Joachim Werner (Hrsg.)
50 Jahre Martin Buber Bibel
Bd. 25, 2014, 392 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12150-9

Michaela Bauks; Ulrich Berges;
Daniel Krochmalnik; Manfred Oeming
Neue Wege der Schriftauslegung
Bd. 24, 2019, 234 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13089-1

Bibel und Ethik
hrsg. von Prof. Dr. Sven van Meegen (DHBW

Heidenheim), Prof. Dr. Markus Zehnder (Talbot
School of Theology, La Mirada, CA)

Markus Zehnder NEU

Bibel und Migration
Eine kritische und empirische Neubewertung
Bd. 8, Frühjahr 2023, ca. 336 S., ca. 49,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15251-0

Josef Wehrle
Der Dekalog
Text, Theologie und Ethik
Bd. 7, 2015, 216 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12855-3

Bibel konkret
hrsg. von Prof. Dr. Sven van Meegen (DHBW

Heidenheim)

Die 150 biblischen Psalmen
Aus dem Hebräischen neu übersetzt von Johan-
nes Ahlmeyer
Bd. 19, 2021, 246 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-15043-1

Barbara Loerzer
Cherubim
Eine Fortsetzungsgeschichte zu Juden und Chri-
sten im ersten Jahrhundert – nicht nur für den
Religionsunterricht
Bd. 18, 2021, 108 S., 14,90 €, br., ISBN 978-3-643-14996-1

Hannelore Jauss
Biblische Lieder zu Karfreitag bis Ostern
Drei Sprechmotetten: Klagelieder, Jona und Ho-
heslied (hebräisch und deutsch)
Bd. 10, 2016, 162 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-12697-9

* * *
Holger Strutwolf; Jan Graefe (Hrsg.)
„das man deutsch mit ihnen redet“ – 500 Jah-
re Lutherbibel
Katalog zur Ausstellung Bibelmuseum Münster
vom 3. Mai bis 13. November 2022 – in Koope-
ration der Wartburg, der Städte Eisenach und
Münster
Biblica Monasteriensia, 2022, 222 S., 34,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-15072-1



18 Autoren- und Herausgeberverzeichnis

Ute E.Eisen; Dina El Omari;
Silke Petersen (Hrsg.)
Schrift im Streit – Jüdische, christliche und
muslimische Perspektiven
Erträge der ESWTR-Tagung vom 2. – 4. Novem-
ber 2016
Exegese in unserer Zeit. Kontextuelle Bibelinterpretationen,
2020, 312 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-14068-5

Holger Strutwolf; Jan Graefe (Hrsg.)
„Wohlauf, lasst uns eine Stadt und einen Turm
bauen“
Babel in der Bibel. Ausstellungskatalog zur Aus-
stellung im Bibelmuseum vom 25. 8. 2020 bis
15. 11. 2020
Biblica Monasteriensia, 2020, 218 S., 24,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14619-9

Jakob Konstantin Lanman Niese
Ungar, Jude, Amerikaner – Marcus Braun
(1865-1921)
Eine Biographie aus der Epoche transatlantischer
Migration
Studien zur Geschichte, Kultur und Gesellschaft Südosteuropas,
2018, 170 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13723-4

Miriam Rainer
Zögern / Hesitate
Versuch über das Übersetzen mit Walter Benja-
min
Philosophie – Sprache – Literatur, 2015, 182 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-50649-8

Autoren- und Herausgeberverzeichnis

Adams, Ingrid, 12
Ahlmeyer, Johannes, 17
Ahrens, Jehoschua, 14–16
Amar, Ruth, 8
Anckaert, Luc, 10
Andringa, Els, 11
Andryszak, Lisa, 8
Arnswald, Ulrich, 12
Aschoff, Diethard, 13–15

Bach, Alisa, 4
Bachér, Ingrid, 11
Bachmann, Sebastian, 13
Balog, Yeshaya P., 3
Barber, Lilian S., 11
Bartelmus, Rüdiger, 17
Bauer, Yehuda, 3, 5
Bauks, Michaela, 17
Baumel, Mosche, 3, 4
Beck, Max, 12
Beckmann-Kircher, 7, 14
Becskey, Merlin, 8
Behringer, Wolfgang, 13
Bekkenkamp, Arnold, 13
Ben-Dor Derimian, Ilanit, 8
Benedict, Hans-J., 16
Berges, Ulrich, 17
Blum, Erhard, 14
Bonagura, Marc D., 11
Boschki, Reinhold, 14, 16
Bramkamp, Christiane, 8
Brankovic, Carina, 4
Brattland, Sanna, 11
Braunschweiger, Heinrich, 6
Breuer, Isaac, 3–5
Breuer, Raphael, 4
Brocke, Edna, 8
Buber Agassi, Judith, 10
Buber, Paula Judith, 12
Buchholz, René, 16

Conrad, Anne, 13
Coomann, Nicholas, 12
Creutzenberg, Willi, 14

de Vos, J. Cornelis, 6
Dober, Hans M., 3, 5
Doering, Lutz, 6, 7
Doroftei, Doru C., 6
Dubrau, Alexander A., 6

Eisen, Ute E., 18
El Omari, Dina, 18
Engel, Ulrich, 16

Feld, Willi, 11, 14
Folger, Arie, 14, 15
Fuchs, Martina, 12

Girtler, Roland, 11
Goodman-Thau, Eveline, 6
Gräbe, Uwe, 8
Graefe, Jan, 17, 18
Grubver, Judit, 16

Hamidovic, David, 16
Harbeck-Pingel, Bernd, 11
Hays, Christopher B., 17
Heimann, Wilhelm, 16
Heinz, Hanspeter, 14
Henrix, Hans H., 16
Herwig, Henriette, 11
Hildesheimer, Meir, 3, 4
Hinrichs, Karen, 11
Hirschfeld, Uwe, 11
Hoba, Katharina, 8
Hoelzl, Michael, 16
Huber, Andreas, 12
Hugoth, Matthias, 11
Hüttenhoff, Michael, 13

Janowski, Bernd, 17
Janßen, Hans-G., 15, 16
Jauss, Hannelore, 17
Jellinek, Adele, 12
Jochum, Herbert, 13
Juhant, Janez, 10

Kahn, Seligmann, 6
Kahn, Sigfried, 6
Katzenelson, Jitzchak, 4, 5
Kaufmann, Uri, 14
Kautt, James L., 6
Keller, Manfred, 8
Kiefer, Julian, 10
Kienzle, Paula, 11
Klönne, Irmgard, 8
Kohut, Karl, 11
Kolb, Eberhard, 10
Korneck, Eva J., 17
Kraeutler, Hadwig, 12
Krochmalnik, Daniel, 4, 17
Kucharz, Monika, 13
Kvande, Lise, 11

Lanman Niese, Jakob K., 18
Lapide, Pinchas, 13
Lapide, Yuval, 13
Larcati, Arturo, 12
Lason, Alexandra, 16
Lengyel, Gábor, 6
Lenz, Claudia, 11
Levinson, Nathan Peter, 6
Litzka, Traude, 17
Loerzer, Barbara, 17
Loos, Christian, 10
Lukas-Klein, Sonja, 16

Manemann, Jürgen, 10
Massmann, Alexander, 17



Reihenverzeichnis 19

Mate, Reyes, 10
Mayer, Kurt, 11
Mehnert, Gottfried, 16
Meißner, Stefan, 14
Michaeli, Ilana, 8
Miskotte, Kornelis H., 6
Molter, Sebastian, 4, 7
Morgenstern, Hans, 8
Morgenstern, Matthias, 3–5, 8, 9
Much, Theodor, 8
Müller, Hans-P., 17
Münch-Wirtz, Julia, 14
Münz, Christoph, 14–16
Murken, Jens, 8

Naarmann, Margit, 14
Naurath, Elisabeth, 14
Necker, Gerold, 3, 5
Neuhold, Katrin, 4
Niederhoff, Henning, 8
Nilssen, Trond R., 10

Oeftering, Tonio, 11
Oeming, Manfred, 17
Okladek-Wilder, Friederike, 11

Petersen, Silke, 18
Peterson, Joe, 11
Petuchauskas, Markas, 11
Pfister, Stefanie, 8
Piennisch, Markus, 10
Pilarczyk, Ulrike, 8
Pitschmann, Carina, 16
Placke, Frauke, 14

Plietzsch, Susanne, 6
Pohlmann, Klaus, 13
Pollefeyt, Didier, 10
Posch, Herbert, 12
Prinz, Julia D.E., 15, 16

Rainer, Michael J., 15, 16
Rainer, Miriam, 18
Reitan, Jon, 10
Reiter, Wolfgang, 12
Renz, Andreas, 14
Reuter, Gabriele, 12
Rutishauser, Christian M., 16

Saldukaitytė, Jolanta, 10
Saquer-Sabin, Françoise, 8, 9
Scheffler, Jürgen, 13
Schilling, Peter, 7, 14
Schlange-Schöningen, Heinrich, 13
Schneider, Hubert, 12, 13
Schröder, Bernd, 13
Schüle, Andreas, 17
Schumann, Daniel, 6, 7
Schwartz, Leslie, 11
Schwendemann, Wilhelm, 11
Seidler, Rebecca, 8
Siegert, Folker, 6
Simon, Walter, 9
Simonsmeier, Monika, 7, 14
Sington, Derrick, 10
Sirsch, Rudolf W., 14–16
Soukupová, , Blanka, 13
Spiegel, Marga, 14, 15
Stadler, Friedrich, 12
Steiner, Martin, 16

Strahovnik, Vojko, 10
Strutwolf, Holger, 17, 18

Thomas, Ulrike, 16

Unger, Menasche, 5, 9

Vahrenhorst, Martin, 13
van Boven, Patrick, 17
van den Brandt, Ria, 11
van Meegen, Sven, 17
Verein Gedenkdienst, 10
von Cossart, Ilka, 8

Wehrle, Josef, 17
Weibel, Peter, 12
Weibel, Walter, 16
Weiss, Lotte, 11
Welker, Michael, 17
Wenck, Alexandra, 10
Wermuth-Atkinson, Judith, 10
Werner, Fritz, 9
Werner, Hans-J., 17
Wiescher, Michael, 12
Wunderli, Christine J., 14
Wüstenberg, Jenny, 10

Zabel, Hermann, 16
Zamora, José A., 10
Zehnder, Markus, 17
Zenger, Erich, 17
Zepf, Irmgard, 6
Zhuang, Wei, 10
Zinvirt, Yaacov, 7, 9

Reihenverzeichnis

Altes Testament und Moderne, 17
Anpassung – Selbstbehauptung –
Widerstand, 10

Beiträge zur Förderung des christlich-
jüdischen Dialogs, 16
Bibel konkret, 17
Bibel und Ethik, 17

Deutsch-Israelische Bibliothek, 8

Emigration – Exil – Kontinuität:
Schriften zur zeitgeschichtlichen
Kultur- und Wissenschaftsforschung,
12
Erinnern und Lernen – Texte zur
Menschenrechtspädagogik, 11

Forum Christen und Juden, 14

Geschichte des Holocaust/History of
the Holocaust, 10

Geschichte und Leben der Juden in
Westfalen, 13

Hebrew Literature in Dialogue, 8

Jüdisches Lehrhaus – lebendiges
Judentum, 9
Jüdisches Lehrhaus – lebendiges
Judentum: Schulbucher, 9

Kulturelle Grundlagen Europas, 13

Limmud: Beitrage zum Judentum –
Quellen, 4
Limmud: Beitrage zum Judentum –
Studien, 4

Memory Studies, 10
Modernhebräische Grammatik, 9
Münsteraner Judaistische Studien, 6

Philosophie aktuell – Studien und
Diskurse, 10

Philosophie im Dialog / Philosophy
in Dialogue, 10
Philosophie: Forschung und Wissen-
schaft, 10
Pinchas Lapide, 13

Religion – Geschichte – Gesellschaft,
16

Schibboleth: Forum Jüdische Kultur-
philosophie – Studien zu Religion und
Moderne, 6

Texte und Studien zur Deutsch-
judischen Orthodoxie, 3
Tübinger Judaistische Studien, 4

Vergessene Schriftstellerinnen, 11

Westfalia Judaica, 13



Inhaltsverzeichnis
Judaica . . . . . . . . . . . . . . 3
Israel . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Hebraica . . . . . . . . . . . . . . 8
Holocaust . . . . . . . . . . . . . 10
Antisemitismus . . . . . . . . . . 12
Juden und Christen . . . . . . . 13
Biblica . . . . . . . . . . . . . . . 17
Autorenverzeichnis . . . . . . . . 18
Reihenverzeichnis . . . . . . . . 19

Verantwortlicher Lektor:
Dr. Michael J. Rainer (Münster)
+49 (0) 251 / 620 32 0
rainer@lit-verlag.de


	Judaica2022


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType true
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



 
 
    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     Bereich: alle Seiten
     Größe: 5.787 x 8.268 Zoll / 147.0 x 210.0 mm
     Vorgang: Gleich große Seiten erstellen
     Skalieren: Nicht skalieren (beschneiden oder auffüllen)
     Drehen: Nie
      

        
     D:20221213174514
      

        
     AllSame
     1
            
       D:20220114113910
       595.2756
       LIT A5
       Blank
       416.6929
          

     Tall
     1
     0
     0
     1176
     208
    
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
     None
     None
     0.9600
            
                
         1
         AllDoc
         346
              

       CurrentAVDoc
          

     Custom
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     3
     20
     19
     20
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





